
Merkur-Revue 6/2008                                                                                                                                             1

6 / 2008
ODBORNÝ ČASOPIS PRO FILATELII,

NUMISMATIKU A NOTAFILII
ROČNÍK XIII.           VYCHÁZÍ 20. 12. 2008

VYBRANÉ ČLÁNKY PUBLIKUJEME I NA WWW.FILATELIE-KLIM.COM

REDAKCE: Šéfredaktor časopisu Ing. Zdeněk Fritz
�: Filatelie KLIM, Merkur, P.O.B. 431, 660 31 Brno 2
�: 731 515 154     e-mail: risa@filatelie-klim.com 

ADMINISTRACE A ZÁSILKOVÉ SLUŽBY: 
�: Filatelie KLIM, Merkur, P.O.B. 431, 660 31 Brno 2
�: 542 211 931     e-mail: risa@filatelie-klim.com

REDAKČNÍ KOLEKTIV: Fr. Dvořáček, Zdeněk Filípek,
Zdeněk Fr i t z ,  Pave l  Matoušek ,  Jan K l im, 
Milan Kračmar, VI. Schödelbauer, Jan Štolfa

ODBORNÍ PORADCI: Jan Karásek, Milan Kračmar, 
Pavel Pittermann, Jiří Stupka, Svätopluk Šablatúra

EXTERNÍ  SPOLUPRACOVNÍC I : Hans van 
Dooremalen,  N i z o zem í ;  V l a d im í r  D r a žan , 
Č R ;  P e t r  G e b a u e r ,  Č R ;  O t t o  H o r n u n g , 
V. Británie; Hubert Kříž, ČR; Jaroslav Verner, USA.

TISK: EUROPRINTY, spol. s r. o.

VYDÁVÁ: Merkur-Revue s.r.o., Veselá 37, 602 00 Brno 2
Odpovědný vydavatel: Jan Klim �: 542 211 931 

Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, 
s.p., OZ JM Ředitelství v Brně č.j. P/2-4838 ze dne 8. 
12. 1995  MK    ČR E7381       ISSN 1211-3077

Z OBSAHU

AUS DEM INHALT

FROM THE CONTENTS

Za původnost a věcnou správnost příspěvků ručí autor.

V letošním roce, kdy slavíme 90. výročí vzniku samostatné Československé republiky, 

je nemyslitelné, abychom zároveň nepřipomněli a nezdůraznili význam a podstatný 

podíl na jejím vzniku, který měly legie českých a slovenských vojáků v zahraničí, a 

to v Rusku, ve Francii, Itálii, a dokonce i v Srbsku. V roce 1938, tedy přesně před 70 

lety, oslavila čs. poštovní správa 20. výročí významných bojových vystoupení čs. 

dobrovolníků – legionářů ve třech významných bitvách na území prvních tří jme-

novaných států pamětními známkami s bojovými scénami z těchto bitev (Bachmač, 

Vouziers, Doss Alto). 

Všechny tři známky měly shodnou zelenou barvu a nejběžnější hodnotu 50 h (pro 

dopisnice), čímž byl spolu s relativně vysokým nákladem sledován cíl maximální 

popularizace a přiblížení legionářských tradic nejširším vrstvám obyvatelstva prostřed-

nictvím rozsáhlého poštovního použití těchto známek. Jejich vydání bylo oznámeno 

„Věstníkem ministerstva pošt a telegrafů“ (dále jen VMPT), nevyšly však všechny v jed-

notném termínu. Obrazové motivy jednotlivých známek, jejich data vydání, rozměry 

obrazu (kupodivu byly nepatrně odlišné!) a přibližné náklady byly následující: 

 

 (1) 50 h „Bachmač 1918 – 1938“ – dva vojáci s puškami ve střehu (obr.1); 11. března 

  1938 (VMPT č.14, ustanovení č. 23/1938 ze dne 9. III. 1938); 23,4 x 29 mm; 8,3 mil.; 

 (2) 50 h „Vouziers 1918 – 1938“ – dva vojáci v boji a raněný (obr. 2); 21. května 1938 

  (VMPT č. 25, ustanovení č. 35/1938 ze dne 19. V. 1938); 24 x 29 mm; 10,3 mil.; 

 (3) 50 h „Doss Alto 1918 – 1938“ – voják s puškou na hlídce (obr. 3); 21. května 1938 

  (VMPT č. 25, ustanovení č. 34/1938 ze dne 19. V. 1938); 23 x 29 mm; 10,5 mil. 

Autorem výtvar-

ných návrhů všech 

známek byl akad. 

malíř,  graf ik a 

ilustrátor bojo-

v ých scén Jin-

dřich Vlček, který 

před předložením 

d e f i n i t i v n í c h 

návrhů vydavateli 

vypracoval řadu 

skic i alternativ-

ních řešení obrazů známek i kuponů (o kuponech viz dále). Konečná koncepce emise 

je téměř totožná s jeho koncepcí a grafickým řešením známek „Zborov“, vydaných 

rok předtím (1937) k připomenutí prvního bojového vystoupení čs. střelecké brigády 

ve slavné a vítězné bitvě u Zborova. Jindra Vlček byl přímým účastníkem této bitvy a 

tudíž nejpovolanějším řešitelem všech zmíněných známek s bojovými náměty. Rytiny 

obrazů všech tří známek a tří kuponů vytvořil Bohumil Heinz.

Známky byly vytištěny rotačním ocelotiskem v tiskrně UNIE v Praze na stroji 

Stickney v tehdy tzv. velkém formátu (cca 23 x 29 mm) v tiskových listech 2 x (100 

ZP + 12 K), tj. dva přepážkové archy se strukturou 16 x 7 = 112 polí, z nichž bylo 12 

potištěných kuponů (po 6 na levé a pravé straně archu), viz obr. 4a,b; 5a,b;, 6a,b. 

Jejich náměty, odpovídajícími jednotlivým známkám, jsou tyto: Bachmač – tři pušky, 

polnice a dvouřádkový nápis „BACHMAČ / 1918 – 1938“; Vouziers – přilba se snítkou 

a šestiřádkový nápis „ČESKOSLOVENSKÁ / LEGIE VE FRANCII / 1918 – 1938 / 

VOUZIERS / TERRON SUR AISNE / CHESTRES VANDY“; Doss Alto – vojenský klo-

bouk s perem a snítkou a šestiřádkový nápis „ČESKOSLOVENSKÁ / LEGIE V ITALII 

/ 1918 – 1938 / PIAVE VAL BELLA / CIMA TRE PEZZI / DOSS ALTO“. 

Z technických parametrů nutno jmenovat: perforace je řádková rozměru 12½ , papír 

bílý, svisle pruhovaný lep je bezbarvý nebo lehce nažloutlý.  

Všechny známky jsou z uměleckého hlediska vynikající a patří nepochybně 

k nejkrásnějším známkám předválečné republiky. Je to důsledek pečlivé Vlčkovy 

BACHMAČ – VOUZIERS – DOSS  ALTO 

Všem našim čtenářům, přátelům a příznivcům přejeme do nového roku 
2009 mnoho štěstí, zdraví a dobré životní pohody a mnoho osobních, 
pracovních i filatelistických úspěchů.

Československé legie v Rusku, Francii a Itálii

  LET  OD  VZNIKU  „VOJENSKÝCH“  ZNÁMEK

Obr. 1 Obr. 2 Obr. 3

(Pokračování na následující straně)

• Čs. legie v Rusku, Francii a Itálii.................................................1
• Polská bankovka 100 zlotých (1984)........................................4
• Spoluautorem státovky 5 Kč III M. Švabinský.............................6
• Barbados a admirál Nelson....................................................10
• Použití čs. známek v diplomatické poště USA...........................12
• Pavel Čtvrtník 6. 5. 1947 - 29. 8. 2008.......................................13
• Praga 2008 - hodnocení exponátů (II)...................................16
• Moskevské vydání - inverzní rastr (II)....................................20
• Hrady a zámky na známkách z území ČSR (II)..........................22
• Archivní materiál známek Ruska a RSFSR...............................25
• Ústřední kurýrní služba v NDR (VIII)......................................28

• Die Tschechoslowakische Legion in Russland, Frankreich und Italien.........1
• Die Polnische Banknote 100 Zloty (1984).................................4
• Beteiligung von M. Švabinský am Entwurf der Staatsnote 5 Kč III.....6
• Barbados und Admiral Nelson............................................10
• Verwendung Tschechoslow. Marken bei der diplo-mat. Post der USA.....12
• Pavel Čtvrtník 6. 5. 1947 - 29. 8. 2008.......................................13
• Praga 2008 - Bewertung der Exponate (II)...............................16
• Moskauer Auflage - inverser Raster (II)...................................20
• Burgen und Schlösser auf Marken vom Gebiet der ČSR (II).....22
• Archivmaterial der Marken von Russland und der RSFSR........25
• Zentraler Kurierdienst der DDR (VIII) ......................................28

• The Czechoslovak legion in Russia, France and Italy.............1
• The Polish banknote 100 zloty (1984)........................................4
• Participation of M. Švabinský in the design of the state note 5 Kč III.....6
• Barbados and Admiral Nelson...............................................10
• Use of Czechoslovak stamps on U.S. diplomatic mail..............12
• Pavel Čtvrtník 6. 5. 1947 - 29. 8. 2008.......................................13
• Praga 2008 - Evaluation of the exhibits (II).........................16
• The Moscow issue - inverse grid (II).........................................20
• Fortresses and castles on stamps from ČSR territory (II)..........22
• Archive material of the Stamps of Russia and the RSFSR ........25
• The „Zentraler Kurierdienst“ courier mail in the GDR (VIII)......28

Redakční rada, redakce a pracovníci grafického studia


